

PLANILHA ORÇAMENTARIA REFORMA DA CRECHE VILA MAIA

Não Desonerado

BANCOS: SINAPI - 10/2019; ORSE - 09/2019 - Sergipe

Data Base-NOVEMBRO 2019

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$) SEM BDI	VALOR (R\$)
1			ESQUADRIAS				
1.1			PORTAS				
1.1.1	97644	SINAPI	Remoção de portas	m²	64,56	R\$ 7,18	R\$ 463,54
1.1.2	3149	ORSE	película insulfim aplicada	M²	30,00	R\$ 31,24	R\$ 937,20
1.1.3	11556	ORSE	Porta em vidro temperado 10 mm, incolor, inclusive ferragens de fixação, puxador simples e instalação	m²	64,56	R\$ 355,00	R\$ 22.918,80
1.2			JANELAS				
1.2.1	84088	SINAPI	PEITORIL EM MARMORE BRANCO, LARGURA DE 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4	m	26,00	R\$ 67,89	R\$ 1.765,14
1.2.2	8038	ORSE	Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), sem reaproveitamento	M²	20,96	R\$ 28,12	R\$ 589,40
1.2.3	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	10,50	R\$ 20,80	R\$ 218,40
1.2.4	150331	EMBASA	JANELA, DE CORRER, C/ VIDRO TEMPERADO 8mm, INCL. FERRAGENS E GUARNICOES	m²	32,58	R\$ 279,61	R\$ 9.109,69
Subtotal							R\$ 36.002,17
2			SISTEMA DE COBERTURA				
2.1	10652	ORSE	Forro de gesso acartonado, acabamento em filme PVC, placa 625 x 625mm e perfil T, marca MOD-LINE, modelo Linho ou similar, instalado	m²	382,48	R\$ 80,00	R\$ 30.598,40
2.2	94446	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	759,53	33,71	R\$ 25.603,76
3.2	9215	ORSE	Cobertura em policarbonato alveolar de 8mm, fixado em peças de alumínio inclusive instalação	m²	76,47	R\$ 279,91	R\$ 21.404,72
2.3	92540	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	376,00	63,45	R\$ 23.857,20
Subtotal							R\$ 101.464,07
3			REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS				
3.1	90406	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESURA DE 20MM	m²	76,00	R\$ 38,91	R\$ 2.957,16
Subtotal							R\$ 2.957,16
4			SISTEMAS DE PISOS INTERNOS E EXTERNOS (PAVIMENTAÇÃO)				
4.1	99198	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AC III, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	438,85	43,30	R\$ 19.002,21
4.2	7767	ORSE	Revestimento cerâmico para piso, 60 x 60 cm, porcelanato ANTIDERRAPANTE, cor bege, Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada AC-III, rejuntado com epoxi	m²	233,85	92,18	R\$ 21.556,29
4.3	7767	ORSE	Revestimento cerâmico para piso, 60 x 60 cm, linha Bianco Plus polido (porcelanato), cor bege, Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada AC-III, rejuntado com epoxi	m²	432,82	R\$ 92,18	R\$ 39.897,35
Subtotal							R\$ 80.455,85
5			PINTURA				
5.1	96130	SINAPI	Aplicação de massa acrílica em paredes externas	m²	276,00	R\$ 15,56	R\$ 4.294,56

5.2	2278	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 1 demão de massa corrida, paredes internas	m²	322,00	R\$ 8,41	R\$ 2.708,02
5.3	88489	SINAPI	Pintura em latex acrílico 02 demãos sobre paredes internas, externas	m²	2.321,00	R\$ 10,97	R\$ 25.461,37
Subtotal							R\$ 32.463,95
6			DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS				
6.1			TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC				
6.1.1	91785	SINAPI	Instalação de tubos de pvc agua fria com conexões	m	35,00	R\$ 34,83	R\$ 1.219,05
6.1.2	91793	SINAPI	Instalação de tubos de pvc esgoto com conexões	m	64,00	R\$ 66,21	R\$ 4.237,44
6.1.3	12292	ORSE	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 1,50x0,60, com 02 cubas de embutir de louça, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada	un	4,00	R\$ 1.337,52	R\$ 5.350,08
6.1.4	2022	ORSE	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	un	3,00	R\$ 42,27	R\$ 126,81
6.1.5	86931	SINAPI	Vaso sanitario sinfonado com caixa acoplada louça branca incluso engate flexível, fornecimento e instalação.	un	6,00	R\$ 367,65	R\$ 2.205,90
Subtotal							R\$ 13.139,28
7			SERVIÇOS FINAIS				
7.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	590,00	R\$ 1,71	R\$ 1.008,90
7.2	1511	ORSE	EXTINTOR DE ABC 6KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	4,00	R\$ 161,28	R\$ 645,12
7.3	3477	ORSE	Sinalizador de emergencia	un	8,00	R\$ 81,61	R\$ 652,88
7.4	12138	ORSE	Placa de indicativa de "EXTINTOR" em pvc, dim.: 20 x 20 cm	un	R\$ 3,00	R\$17,67	R\$ 53,01
Subtotal							R\$ 2.359,91
Custo total sem BDI							R\$268.842,39
Custo TOTAL com BDI incluso							R\$ 335.273,34
OBS: TENDO EM VISTA QUE A PRESENTE PLANILHA TRATA-SE DE AMPLIAÇÃO E/OU RFORMA, OS QUANTITATIVOS PODEM VARIAR PARA MAIS OU PARA MENOS DEVENDO OS MESMOS SEREM AJUSTADOS DE ACORDO COM AS MEDIÇÕES. TODAVIA OS AJUSTES PODERÃO SER FEITOS POR ITENS, NO ENTANTO NAO PODERAM ULTRAPASSAR O VALOR TOTAL DA PLANILHA.						BOM JESUS DA LAPA - BA NOVEMBRO 2019	
<hr/> Mateus Cardoso Bastos Eng Civil							